


İTİKADİ İs~AM MEZHEPLERiNİN DOGUŞUNA ieTiMAİ
HADİsELERiN TESiRLERİ ÜZERİNE BiR DENEME

Y. Doç. Dr. Sabri HİzMETLİ
•.

Toplum bünyesinde yaşayan her fikir ictimiii bir vakıa; her icti.
mai vakıa önceden tasavvur edilmiş bir fikir veya düşüncc'nin mahsu-
lüdür; var oluş, gelişme ve yok oluşları insanlara hağlıdır. Başka bir
deyişle, fikirlerin ve ietimaı hadiseleI'in hakıki malzemesini insan top.
,Iulukları teşkil eder. Ne var ki bu insan toplulukları fizıkı yapıları ve iş
yapabilme güçleri (istita'a) bakımından farklı oldukları gibi, düşünce
yapıları' ve davranışları itibariyle de muhteliftirler. Bu bakımdan, İs.
lftmiyetin "düşünce ekolleri" dediğimiz hikadı İslam Mezhepleri yapıları,
malzemeleri ve hareket tarzları ile aynı zamanda birer ietimaı müesse.
se görünümündedil'ler. Bir mezhebin aynı zamanda bir ictimaı müessese,
sosyal bir hadise olup.olmadığının uzun boylu tartışmasına girmek iste-
miyoruz; zira, İslam Mezhepleri Tarihi incelendiğinde, bariz bir tarzda
göriiliir ki, mezheplerin menşelerinde hikadı ve siyasi amillerin yanısıra,
mutlaka- ictimaı sebepler yatmaktadır ve teşekkülleri de zuhur ettikleri
cemiyetlerin yaşadıkları ictimfd şarth ..r ve zaruretler, siyası sürtüşmeler,
eski din ve medeniyetlerden kalan unsurlar; gelenek ve göreneklerin te-
sideriyle olmuştur ı. Şüphesiz fikir hareketleri toplum hayatından, sosyal
olaylardan tecrid edilemez, onlarsız değerlendirilemezler; aksi takdirde ya.n-
lış neticelere ulaşılır. İlmi ve tafafsız tetkikler, her harel£etin çıkışında ve
hususiyetlerinde ictimai hadislerin büyük rolü old~ığunu tebrirüz ettiTmek-
mektedir. Yusuf Ziya Yörükan (öl. 1954), çalışmamızda sık sık ikti-
basda bulunduğumuz makalesinde, bu hususu şu süzleri ile belirtir:
"Bir hadise, bir mezhep mesel~si ancak ietimaı nev'iler arasında izah
edilebiliı.:... Yeni bir mezhep, eski mezheplerin yamalı boğc,ası gibidir;
hcl' parçanın nereden ve ne suretle geldiğini bulmadıkça hakikata nü-
fuz etmek mümkün değildir."l Muasır ve tanınmış müsteşriklerden olan,

1 Doç. Dr. E. Ruhi Fığlalı, Alunediyye Mezhebi (Kadıyanilik), Ankara, 1976, s. 14
2 Yusuf Ziya, Şehrestani, Dari'lI.Yunım İlahiyat Fakültesi Mecmuası, sene, II, sayı,

5-6, Ankara 1926, s. 259.
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Watt, "G.crek Sünniliğin gereksc Şia vc Mu'tczile'nin belli döncmlerde
diğer zümrcler üzcrinde üstünlük sağlaması ictimai kuvvetlerin yardımı
ile Olmuştur" der). Aynı şekilde, ictimai. şartların mezheplerin varlığın-
da'önemli bir unsur olduğunu ifade eden E. RuhiFığıalı da şöyle der "...
İşte mÜsİümanlar, daha sonraları sosyal ve siyasi şartların etkisiyle dini
anlayışlarını şekillendirmek üzre ... ayetler arasında kendi görüşlerini te-
yid edecek noktalara ağırlık vererekayrı ayrı fırkalara bölünmüşler'
dir."4 Aslında her tarihi ve fikri hadisenin aynı zamanda sosyal bir
vakıa old~ğu heme~ herkesin kabul ettiği bir husustur.

Gerek" ıYakciIa.t" yazarları, gerekse" ıYilel" ve "Nihai" müellif1eri,
bir konuda bilinenden farklı veya müstakil görüş belirtenveya bazı nok.
talarda diğer görüş sahiplerine ters düşen bir kimse veya zümrenin
tutumunu "Mez.hep" olarak mütalea etmişler; kitaplarını bu anlayışla
meydana getirmişler, görüş sahiplerini de bu açıdan değerlendirinişler
ve tasnif etmişlerdir. İslam mezhepleri ~rasındaki ihtilafları; tevİıid ve
sırat, kader ye (adı; va'd ve va'id, esma ve ahkam; sem' ve akıl; risalet
ve imamet olmak üzre dört esasta toplayan Şehrestanı (548 jll5 j), bu
tutumu şöyle açıklar: "Bir kimsenin Ümmetin imamlarından birine bu
kaidelerde farklı görüş ileri sürerek ayrıldı~ını tesbit ettiğimizde, onun
bu farklı görüşünü "mezhep" addettik ve kendisineuyanlara da ''fırka''
adını verdik. Ancak, yalnız bir hususta imamlardan farklı görüş ileri süre-
nin bu fikrine mezhep demediğimiz gibi, ona uyan cematı da fırka sayma-
yız, onunla aynı görüşte olan diğer fırkalar ve görüşler içerisinde göste-
ririz; geri kalan fikirlerini müfred mezhep sayılmayan (uru'a dahil ede-
riz."s Aynı şekilde "Makalat" sahipleri, me7hepleri tertibetmede iki
yol takibederler: 1) Bir kısmı meseleleri esas alır, sonra her meselede
farklı gurupların ve fırkalal'ın görüşlerini açıklar; 2) Bir kısmı da kişi •

• leri, makalat sahiplerini esas alır, bilahare her konudaki görüşlerini
sırasıyla ele .alır.

Günümüzde mezhep kavramı; bir dine bağlı herhangi bir zümrenin
bütün fikir ve yaşayış tarzlarının tamamını ifade etmektedir. Mezhep ku-
rucularının fikirleri sınırlı tarzda değerlendirilmektedir. Bu kişilerin fikir-
leri, toplum vicdanına hit6bettiği ve onların dağınık halde bulunan fikri
hareketlerini bütünleştirdiği pe düşüncelerini açıklığa kavuşturduğu öl.

3 W. Montgoıı:ıery Watt, İsıam Düşüncesinin Teşekkül Devri (The }'ormative Period of
Iolamıc Thought, Edinhourg 1973), çev. Doç. Dr. E. Ruhi Fığıalı (Ankara 1981), s.317.

4 Doç. Dr. E. Ruhi Fığıalı, Mezheplerin Doğuşuna Tesir Eden Sebepler, A.ü. İıahiyat
Fakültesi İslam İUmleri Enstitüsü Dergisi, sayı 4, Ankara 1980, s. 126.

5 Şehrestani, el.Milel ve'o.Nihal (el.fisal hümişi, Beyrut 1975), J.e. s. 7
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çüde değer kazanmaktadır. Filhakika fikirlerin. gerçekçiliği, geçerliliği
ve önemi zamanla ve toplumla olan bağına bağlıdır. Nevarki her cemiyetin
kendine has problemleri, değer ölçüleri, ahlak ve hayat tetakkileri vardır.
Mezhep kurucuları, toplumun ihtiyacı olan değerleri, zaman ve zeminini
iyi seçmek suretiyle, çeşitli tezflhürler altında, siyasi ve ietimai olayların
seyri içerisinde yönlendirirle'".. Bu noktadan mezhep, toplum hayatının
bir parçasıdır ve dolayısıyle hayatın içinde incelenmesi ve değerlendiril-
mesi icabeder6•

Fikirler, sosyal hayat ve olaylardan müeerred olarak, mezheplerin
teşekküllerinde yegline unsur d~ğildir; böyle olmasaydı, nazari ihtilaflar
sadece fikir planında kalır, toplumların bünyelerine aksetmez ve dola-
yısıyle belli bir süre sonra, fikir sahiplerinin yok olmaları ile, yok olur-
du; neticede, ihtilafların giderilmesi kolay ve k~Ba vadeli olurdu. Hal •

. buki, ta İslamiyetin ilk devirlerinde başlayan ihtilafların, aradan ondört
asır geçmesiııe ve bütün yönleriyle münakaşa edilmesine rağmen, çeşitli
tezahürlerle devam ettikleri ve halli çözümlenemedikleri bilinen bir ger.
çektir. Bu ihtilaflar, sosyalolayların seyri içerisİnde; yeni motifler ve
boyutlar kazanmış, fikir sahasının dışına taşarak savaş alanlarına gir-
miş, siyasi ve itiklidi birçok muhalif zümrelerin veya mezheplerin, fay.
dacı grupların vüeud bulmasına sebep olmuştur'.

Hz. Peygamber'in vefatından sonra, imarnet konusunda Muhii-
eirun ile Ensar arasında çıkan ihtilaflar, Beni Sakife Gölgeliği toplan-
nsında Hz. Ebu Bekir'in halife seçilmesiyle çözümlenmiş olsaydı, bu
mesele burada kapanırdı, sonraki devirlerde müslümanlar parçalanarak
düşman gruplar meydana ge.tirmeı.ler, binlerce müslümanın kanının
akmasına sebep olan ve neticesinde pek çok problem getiren kanlı sa-
vaşlar çıkmaz, müslüman toplum birlik ve beraberliğini muhafaza eder-
di. Oysa imamet konusunda çıkan ihtiıar geçici olmadığı gibi, inanç ve
fikir sahası dışına taşmış, ietimaı bir hadise olarak toplum.yapısında yer-
leşmiş, daha sonı:aki sosyal olaylara aksetmiş ve neticede müslüman
toplum Sünni ve Şii" denen muhasım zümreler halinde bölünmüştür.
Öyle ki, bu mevzu her iki zümrenin en çok üzerinde durdukları, idari,
siyasi ve ictimai yapılarında esas almaya gayret ettikleri bir mlihiyet ka-
zanmıştır.

Hz. Ali'nin hilaf~ti devrinde ortaya çıkan ihtilaflar ve savaşlar,
Hz. Osman'ın katillerini cezalandırmak ve intikam almak meselesinden

6 Yusuf Ziya, a.g.m., ~. 259
7 Yusuf Ziya, a.g.m. 8. 264.
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kaynaklanmış olsaydı,. nihayet "hakem" meselesi ile herşeyin hitmesi
icabederdi8• Aynı şekilde Abdullah b. Seb'e'nin, önce Hz. Peygamber
ve sonra Hz. Ali haklarında ileri sürdüğü" Mesih"lik fikri tamamen
şahsa ve fikre bağlı bulunsaydı, biliihare farklı tezahürler kazanarak
birçok fırkanın teşekkülünç sebep olmaz, İslam kültürüne ve fırkaların
inancına sirayet etmezdi. Misfılleri çoğaltmak müınkünse de hu kadarla
iktifa ediyoruz. Aslında İslam Mezhepleri Tarihi incelenecek olursa,
ortaya atılan fikirlerin ve müslümanlar. arasında zuhur eden ihtiliifların,
siyaset, kavmiyet, şahsi menfaat ve üstünlük temin etmek gibi muhtelif
ietimiH endişeler. neticesinde teşe~kül ve tezahür etmiş oldukları gö-
rülür9• O,halde, hir mezhep, sadece fikir cereyanı veya farklı birkaç
görüşihtiva eden hir ekol değil, fakat aynı zamanda sosyal hir müesse-
sedir denebilir. ,/

Haddizatında mezhep, hir dine bağlı bir toplumun manevi yapısıdır;
onda çevrenin, siyasetin, ırk ve eski inançların, sosyalolayların tesir-
leri vardır. Mezhep, bütün bu unsurlarıa Lütünleşmesiyle, taraftarları-
nın düşünce ve sosyal yapısına nüfUz etmesiyle bir değer kazanabilir;
zira hir mezhehin değeri, cemiyet vicdanında oluşturduğu - akislefle öl-
çülür; bu sebeple de toplum hayatı ilc ahenkli bir tarzda yaşar ve geli-
şir. İslamiyetin, muhtelif coğrafi bölgelerde yayılış döneminde dini iba-
det ve inanç esaslarının çok geçmeden yayıldığı her muhitin icahlarına
göre, devreler geçirmesi de huradan gelmektedirlo. i

Aslında hir dinin herhangi bir toplumun ruhuna nüfuzu mezhepler
yolu ile gerçekleşmektedir. Bu hemen her din için geçerli hir vakıadır.
İslamiyet de bu umumi kaidenin dışında değildir. Nitekim İsliim dini,
Afrika, Endülüs, Hindistan, Anadolu vesaire yerlerde genellikle mezhep.
ler ya da tarikatlar yolu ilc yayılmıştır. Binaenaleyh bir din pekçok top-
lumun hayatına uyabilirse de, onun, her toplumda farklı teziihürü var-
dır. İşte dinin bir toplumdaki tez'ahürüne "Mezhep" denir; çünkü mez-
hep, ,hir dinin in'anç esasları, am el tarzları ve ahlaki yapısının bir top-
lumda temsil edilmesidir. Bu bakımdanhir mezhep, toplumun miinevi
yapısıdır, hayatının bir parçasıdır; gücünü toplumdan alır ve onuiıla
kiiim olur11•

Mezheplerin yapıları yaşadıkları cemiyetleI'in sosyal yapılarıyla
ahenkli olarak gelişir. CemiyetleI'in sosyal yapıları değiştiği zaman

8 W. M.Watt, a.t;.e., çev. E.n. Fığlalı, s. 5; Yusuf, Ziya, a.g.m., s. 263.
9 Watt: a.g.e., aynı çeviri, s. 5.
10 Eo Ruhi Fığlalı, Çağunızda ttikadi İslam Mezhepleri, İstımbul 1980, s. 13
LL.Yusuf Ziya, a.g.m., s. 264.
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mezhepler de değişik Lir yapı kazanırlar. O halde, mezheplerin incelen-
mesi ve değerlendirmesini yaşadığı toplumların ictimai şartları muva-
cehcsinde ya~mak icabeder; zira, fikirler ictimaileşmedikçe geçicidir-
ler, intibak edecek ımıhit buldukça da kalıcıdırlar. Bu bakımdan, İs-
lilnr'ın ilk devirlerinden itibaren zuhur eden ve günümüze kadar var-
lıklarını devam ettiren İslam mezheplerini yalnız fikir hareketleri ola-
rak değil, fakat çeşitli zümrelerin sosyal ve dtişünce yapılarını temsil
eden hareketler olarak mütalea etmek uygun olacaktır. Bu sebepledir
ki bir mezhebiıı incelenmesi, aynı zamanda.o mezhebe bağlı bulunan
toplumun sosyal yapısını ve vuku bulmuş olaylar~ incelenmesini ica-
bettirmektedir12•

Fikii-lcr, farklı muhitlerde değişik biçimde tecelli eder; hatta aynı
fikirleriıi, değişik sosyal çevrelerde, çok farklı yapılar kazandıkları
görülür. Mesela İslam dininin değişmez inanç esaslarının, dünyevi ve
ve uhrevi hayatla ilgili görüşlcrinin farklı mütaleaları, Arabistan Yarım-
adasında Selefiyye, İran'da Şia, Babiyye, Yemen ve Afrika'da HariciYie,
Hindistan'da Ahmediyye gibi hiribirinden fevkalade farklı fikirleri ve
motifleri olan mezhepler doğurmuştur.

Öyle isc mezhepler, sadece mezhcp kurucularınm fikirlerinden iha-
ret olmayıp, çok eiddi esaslar, hadiseler ve ilmiller neticesinde teşek-

- kÜL etmişlerdir; zira me7.hep kurucularının fikirlerinin toplumlarea
kabulü ve yayılması, siyfısi veitikadi yapılara bağWığının yanısıra,
büyük ölçüde mevcut ictimai şartlara vc zaruretlere)hağlı hulunmak-
tadll".

İtikadi İslam Mezheplerinin yalnız hirer fikir eereyanı değil, aynı
zamanda ictimai müesseseler (sosyal-düşünce ekolleri) oldukları
hususu sabit olunca, onları da sosyal kurumların ve olayların tesbitinde
tatbik edilen usül ile tesbit etmek ieabedeeektir. Yani çağdaş sosyoloji-
nin'sosyal olayların tetkiki için takib ettiği müşahade ve teerühe meto-
dunun mezheplerin teshitinde ve tasnifinde de' esas alınması çok is~-
hetli ve faydalı olacaktır; Nevar ki, hu'neviden araştırmalarda gerekli
hususlara dikkat edilmediği takdirde yanlış neticelere ulaşılabilinir. Bu
sebeple, öncelikle mevzunun tarif ye sınırlandırılması yapılmalıdır. Ko-
nunun dışmda kalmak veya asıl mlesdeyi bir tarafa atarak konu dışı
~eylerle uğraşmak .hatalı fikirler ye neticeler elde etmeye sehep olurl3•

12 el-Bağdadi, Mezhepler Ara.lIldaki Farklar (el-Fark beyne'ı.l'ırak), çev. E. Ruhi Fığıalı
(İ.to 1979), s. XVIII; Yusuf Ziya, a.g.ııı. s. 264 vd.

13 Yuslif Ziya, a.g.m., s. 264-277.
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Aslında bir mezhebin teşekkül ettiği tarihi ve ietimfıi şa~tların tesbit
ve tarif edilmesi, o mezhebin açıklanmışolması demektir.

Böyle bir metodla yapılan araştırmada önemli olan bir diğer hususda
şudur; bir mezhcbin, muhalifleri veya karşı bir mezhep saHki tarafından
tetkikedilmesi bir takim karışıklıklara ve yanlışlıklara sebep olur. Ayııı
~ekilde bir ııı:ezhebin, taraftarları ve hayranları tarafından ihcelenmesi
de doğru bir fikir veremez; zira birincisi o mezhebin tamamen olumsuz
yönlerini, ikincisi ise tamamen olumlu taraflarını araştırır. Halbuki••bir mezhep olumlu ve olumsuz yönleriyle bir bütündür; doğru olarak
incelen~esi de her iki yönünün birlikte ele alınması ile mümkündür.
Ebu Reyban el-Birl1ni (öL.440 (1048-1049), bu tutucu tutumu uzun
boylu tenkid eder ve Mu'tezile mezhebinin, muhaliflerince sadece ba-
zı zayıf noktalarından ele alındığını ve bunları da, maksadıarı dışın-
da, tahrif ederek halka sunmuş olduklarını; Mu'tezile bilginlerindeu
birinin "innallahe aHmun bizatihi" (Allah zatı ile alimdir) sözünü
"İnnallahe la ilme İehu" (Allah'ın zatı hakkında ilmi yoktur) tarzın-
da tebdi! ve tahrif ederek halka takdim ettiklerini; Mu'tezile imamını
ve mezhebini Allah'a cehalet isnad eden zümre olarak tanıtarak hal.
kın onları suçlamasını ve tahkir etmesini temin etmeye çalıştıklarını
ifade eder14• Makalat ve Milel ve NihaI nevinden kitaplarda bunun
benzeri olan ve çeşitli dinler ve mezheplerin görüşlerini konu alan pek
çok misal verilebilirIs. Müslümanlar ve bilhassa nlema arasındaki-
mezhep ınücadeleleri onları bu yola sevketmiş olabilir. Nitekim İbn
,Haldun (808 (1405)'un kelam ilmini sadece müdafaa ilmi olarak tarif
etmesi, tahsili olmaması sebebiyle de hızumsuz sayması buradan gel-
mektedirl6•

Mezhepleri mütalea ederken önemli olan bir başka husus; ön şart-
lar ve peşin hükümlerden sıyrılarak, tarafsız ve ilmi anlayışla, olumlu Ye
olumsuz hususiyetleriyle bir bütün halinde incelemektir. Her fırkanın
inanç esasları ve ibadet şekilleri arasında gülünç ve ilkel olanlar buluna-
bilir; fakai mutlaka dayandıkları bir kaynak vardır; onu teshit etmek ge-
rekir. Başka bir deyiş ile, h~r hangi bir mezhep veya o mezheple ilgili bir
husus incelenirken onudaima harici bir varlık veya hakikat biçiminde
mütalea etmek icabeder; aksi takdirde zihindeki ön mefhumlarla sağlam

14 Ali Ş8bbi, Meb8b.is tl İhni'l-Keliim ve'l-Felsefe, Tunis 1978, s. 11; el-Birun., yi Tahktk
miili'l-Hind, Haydarabad 1958, 8. 3-4.

IS Bu konuda bk.: Doç. Dr. E.R. Fığıalı'nın, "Mezhepler Arasındaki Farklar" adlı
tercümesinin Önsözü.

16 .İbn Haldun, Mukaddiıne, Kahire 1967, Ali Abd Müslim cl-Vahid tahkiki, s. 1183.
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ve doğru neticelere ulaşılamaz. "Bir mezheb mensubunun kendi mezhebi-
ni savunması ve başka fırkaları tenkid ve reddetmesi tabiidir. Ancakbu
durumda, eserin, tenkid için yazıldığı belirtilmeli ve asğari şart olarak,
tenkide tabi tutulan fırka veya fırkalarm görüşleri aslma uyğun bir
şekilde nakledilmelidir. Kaldı ki Mezhepler Tarihi yazarlarının birinci

.vazifesi, hangi mezhebI? mensub olursa olsun, mezheplerin-İçinde bulun-
dukları hertürlü şartları ve görüşlerini cniyi şekildp aksettirerek, bir
tarafsızlık anlayışıyla tesbit ve taı;yiı: etmek olmalıdır. Başka bir ifade
ile, mezhepler tarihçisinin vazifesi '~deskriptivı~ (tasviri) bir çalışma
yapmak obnalıdır."17

Maaınafih, zamanıııııza kadar gelen mezhepler tarihi geleneğine
göre, araştırma ve incelemenin gayesi ya ele alınan mezhebi müdafaa
ve teııbit etmek ya da reddetmektir. Bii kaçı belli seviyede istisna edi-
lecek olursa, İslam Mezhepleri Tarihçilerinin umumiyede takib ettikleri
metod buduriS. Buna göre, önce biı: mezhebin inanç esasları yazılır, sonra
müellif bu yazılan itikatların delilleri ve ınenşclerini kendi kendine ta-
savvur eder ve yine kendi aklınca cevaplandırır; neticede ya isbat ya da
ibtal eder. Bu sebepledir ki, sapık fırkalar hakkı,nda yeterli ve tarafsız
malumat veren mezhel'ler tarihçileri yok denecek kadar azdır; zira on-
ların büyük ekseriyeti, ya siyası sebeplerle ve birtakım fayda temin et-
mek için, ya da muhaliflerini kötülemek veya mensubu olduğu mezhebin
durumunu açıkça ortaya koymak ve savunmak için mezhepleri tetkık
etmişlerdir. Nitekim sonuncu husus istikametinde hareket eden el-Bağ-
dildi (öL.429/1038), el-Fark beyne'l-Fırak adlı eserini yazış gayesini şöyle
ifade etmektedir: "Bana, -Allah isteğinizden dolayı sizi mes'ud etsin-
Ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılacağma, bunlardan birininkurtuluşa
erip cennete, ötekilerinin d~ aşırılığa saparak derin bir çukurve kızgın

. bir ateşe girecekleri hakkındaki, Nebi'nin, -Allah'ın salat ve selamı
ona olsun- Me'sur hadisinin açıklamasını sorııyorsunuz .., Ben de,
bunun üzerine, sağlam dinin ve doğru yolun ortaya çıkarılması ve bu
yolun, sapık yollar. ve bozulmuş görüşle.rden ayırt edilmesi hakkındaki
dileğinizin yerine getirilmesini gerekli gördüm. Böylece, helak olacak da,
hayat bulacak da, ya bu açık delillerle yok olacak, ya da onlarla hayat
bulacaktır ..."19

Mezhep taassubu, dilli müdaafa, kabile rekabeti, ictimaı, ikti-
sadi ve siyasi sebepleı: onların bu tarzd'a bir usül takih etmelerine

17 el-Bağdadl, Mezhepler Arasındaki Farklar (el-Fark bejne'I-Fırak), çev. E. Ruhi

Fığlalı, 5. XiX
18 Aynı eser. 8. XIX; Yusuf Ziya. a.g.ın. s. 278.
19 el-Bağdadi, ayın eser, çev. E.R. Fığlalı, s. 3.
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sebep olmuştur denehilir. Yine bu cndişelerle olacaktır' ki, birtakım
fırkalar Kur'an ve hadislcri kendi siyasi, ictimai anlayışları veya
yabancı kültürler istikametinde değerlcndirmişlenlir. Bu ve benzcri
hirtakım sehepler yüzünden" Fırak" veya" ıllilel" ve "Nihal" cinsinden
kitaplarda hirtakım yanlış anlatışlar, fikirleri kasten ilaveli veya nok-
san göstermeler olduğunu hizzat, el-Eş'ari (324/935) ve İbn Haldnn
gihi, ıVIezhepler Tarihçileri söylemişlerdir20•

Öte yandan, İslam Mezhepleri Tarihçileri genellikle iki önemli
hususla meşgulolmuşlardır: 1) Mezhepleri, tasnif, tcsmiye etmek;
umfımiyetle kabul edilen 'fikirler çerçevesinde toplamak; 2) Herhangi
bir fikrin doğru olup-olmadığını teshit etm~k. Nevar ki, onların gerek
lJlezhepl(~ri sınİflandırma ve adlandırmada gerekse fikirlerinin tesbitin-
de yauılabileceklerini herzaman akılda tutınak gerekir. ıVIesela. Hz.
Peygamber'in Ümmet'inin yetmiş üç fu'kaya ayrıhıcağına dair Me'sur
hadisini esas alarak yola çıkan ve mezheplerin adedini bu sayıda
dondurmak istey(~nler birçok karışıklıklaı-a ve yanlışlıklara s~bep ol.
muşlardır; bazı mezhep kollarının sayıları a~ttırılırken, ba:zılarınınkilcr
de olduklarından çok'noksan gösterilmişlerdir21• Aynı çıkmaza mez-
hepIerin isimlendirilmesinde de gidilmiş; verilen isimlerin pekçoğu.
muhaliflerin. yerme gayesiyle, taktıkları asılsız isimlerdir; bazıları da,
Cebriyye ve Kaderiyye isimlerinde olduğu gibi, isim yününden aynı,
fakat .fikirleri itihari)rle zıt-olan zümreleri aynı isimle ifade etmek-

~ tedir. O halde mezheplerin sınıflarının ve adlarının, fikirleri hakkında
verilen ınalumatm tarafsız olmayabileceği veya noksan ve yanlış ola-
bileceği idrak edilerek,~ menşelerjnin ineelenmesi yolun.a gidilme-
lidir. Başka bir deyişle, hakikate ulaşmak v(~mezhepler hakkında sağ-
lam ve doğru bilgiler elde etmek içİn, toplumların derıİni yapısına in-
mek ve sosyal yapısını müşahade ve mütalea etmek gerekir.

Öyle ise, bir mezhebin tam olarak belirlenmesi, ancak onun
doğuşuna amil olan itikiidi, i<;timiii, siyası ve benzeri olayların bilin-
mesi ilc mümkün olahilmektedir. Mesela, Şia mezhebi içerisinde ortaya
çıkan bir ihtilafı anlamak için eski İran din ve kültüründen başlamak
nihayc! müslümanların İran.'ı fethine kadar olan dini, siyasi ve içti-
ınai mücadeleleri, mezhep hareketlerini esasİı biçimde tesbit etmek
ieabetınektedir; zira "mezhep, birtakım siyasi, ietimiii, iktisadi olay-

20 Dk.: Şehrestilnı, el-Milel vc'n-Nihal, C. I, s. 6-8; ilm Haldun, Mukadrlime, C. 3, s. 1183:
Aynea, ~fakaliit, ~IiIel vc NihaI, Fırak kitaplarının ota-kritiği hakkında hk.: el-Rağdadi, Mcz-
hepler Arasındaki Farklar, çev. E.n. Fı,)alı, Önsöz (s. ı-XXVııı)

21 Aynı escr, aynı ycr; Yusuf Ziya, a.g.ın., s. 278•..
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ların tesirlerinin mezheb kurucusu sayılan insan ile ona uyanlardaki
fikri ve dini tezahürüdiir. Mezhebi doğuran tarihi, siyasi ve ietimai
şartları tam olarak tanımadan, toplu'm yapıs~ı ve kültürel çevreyi
tesbit etmeden mezheplerin görüşlerini ve temel özeııiklerini açıklamak
hemen de mümkün değildir. Şu bir gerçektir ki, şahısların veya top-.
lulukların fikir ve görüşleri tetimfü, ta;ihi ve siyasi çevreden tecrid
edilemez."22 Bu bakımdan, İslam mezheplerini gerektiği şekilde tanı-
mak için İslam'ın doğup geliştiği çevre ile Jslam toplumunun yapısını-
iyi bilmek icabeder.

•* *
Cahiliye devrinde insanların yeterli bilgiden ve-düşünceden yokSUlı

olduğu, toplum hayatının düzensizliği, sulh ve sukunun hulunmadığı
hem Kur'an-ı Kerim'in ifadeJerinden hem de tarihi k~ynakların haber-
lerinden anlaşılmaktadır. Zaten İslamiyet, bu bozuk düzene bil' son
vermek, topluma sulh ve sukun getirmek gayesini taşımakta; insanlar
arasında adet haline gelmiş olan taşkınlık, vahşet? sefahat, içki, kumar,
faiz ve kan davası gibi insan ve cemiyet hayatını bozan anlayış ve dav-
ranışları ortadan kaldırmak istemektedir. İslam öncesi devri Arapları
ne idari ne de siyası ve içtimai birliğe sahipti; sosyal hayatları ve idari
düzenleri. kabile ve aşiret anlayışı esasına dayanm~ktaydı. Bunun
tabii neticesi olarak da kabil~ rekabetleri ve aşiretçilik, soy üstünlüğü •
kavgaları son noktasına ulaşmıştı. Kur'an-ı kerim, Al-i İmrfm surelSi,
154; Ahzab suresi, 32, 33; Feth, siiresi 26; Maide süresi 50. ayetleri
İslam öncesi Arap toplumunun bu ana vasıflarından bahsetmektedir ..

İslam öncesi Arapları genellikle hürler, esii.ler ve ıncvali olmak üze-
re üç sınıfa ayrılmaktadır. Hürler aile ve kabile toplulukJarı halindedir;
toplumun en itibarlı kişileddir. Esirler, köleler ve cariyelerdir, cemiyet
içerisinde pek değerleri yoktur. :Mevali, bu iki sınıf arasında bir mevki de-
dir. Halk genellikle ticaret ve tarnnla uğraşmakta, hay.vancılık yap-
maktadır23. Öte yandan Arapların eski şark medeniyeti ilc sıkı münase-
betleri va.rdı. Bilhassa iktisadi ve ticari ilişkileri kuvvetli idi; önemli
ticaret yoııarı bu ülkeleri biribirine hağlıyordu. Ayrıca sık sık kurulan
panayırlar, araplarla arap olmayanları hir araya getiriyordu. İran'm
fethinden sonra araplar İran'a geldiler ve özellikle Fırat ve Dicle kıyı-

22 el-Bağda di, a.g.e., çev. E.R. l'ığlalı, s. XVILI.
23 Müeetba Uğur, Hicri Biriuci.Asırda İslam Toplumu, Istanbul 1980, s. 3-5; Clı. Pell"t,

Le Milieu Basri~n et La Formatıon de Galıız, .Paris 1953, s. 188; Osman Yahin, L,! C",ulition
Humaine en Islam, in Islam Contemporain (Paris 1966), s. 50-51.
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lanna yerleştiler. Mesela Horas8:n Araplarının çoğu Basralı Araplardı.
Kays, Temim ve Ben.i Bekr ~abileIeri bunlardandır. Araplar, gerek
İran gerekse Horasan'da yerli halkla: dostane ilişkiler kurdular ve bu-
ralarda idar.eyi büyük ölçüde ellerine geçirdiler. İran kültürü ile ya-
kından ilgilendiler.24 ••

Cahiliye devri' araplarının dini yapısı dağınık bir durum arz et-
ınektedir. Dini birlikten mahrum olmaları, siyasi ve sosyal birlik-
ten de yoksun olmalarına sebep olmuştur. Hıristiyanlık, Yahudilik,
Zerdüştlük ve Putperestlik bu devirde en yaygın inançlardı. Aralarında,
çokaz olmakla beraber, bir Allah'a inananlar (hanif) da vardı1S•

Cahiliye devri putperestliği yabancı tesiı:lerden kaynaklanan bir
inanç şeklidir. Her kabilenin hususi putları oldl!ğu gibi, birçok kabilenin
birlikte kabul ettiği milli putlar da vardı. Bunlara ibadet edilir, büyük
saygı gösterilir ve kurbanlar kesilirdi. Putperest araplarda Allah inancı
varsa da, İslam'ın Allah inancından farklıdır ve teşbih özelliğine sa-
hiptir. Yani İslam öncesi Arab Yarımadasında AlIah'ı İnsan şeklinde
tasavvur eden bir itikıid vardı. Araplar arasında çok yaygın olan bu
teşbihçi akide, Hz. Peygamber'in vefatından çok sonra ortaya çıkan
Müşebbihe ve Mücessime fı~'kaıarının görüşlerine tesir etmiş olabileceği
gibi, Yahudi kültürü ile de yakından ilgilidir. Nitekim bu iki fırkanın
bazı görüşlerinde Tevrat ve Yahudi düşüncesinin tesiri de yok 'de-
ğildir26• Bunların da ötesinde, Cahiliye araplarının birçok gelenek ve
görencği İslam'dan sonra da devam etmiştir. Sikaye, rifade ve riyaset
bunlardandır.

Bununla beraber. bilinen bir gerçektir ki, alışılmış ve cemiyet içinde
yaygınlaşmış telakkileri, adet ve inançları, düşünceleri değiştirmek
oldukça güçtür. Irk, nesebve kabile gibi çeşitli sebeplerle insanların'
birbirlerinden üstün olduklarını iddia ettikleri ve bu yüzden birbirle-
riyle kavgaya tutuştuklan bir vasatta, adalet, kardeşlik Ye eşitlik
esaslarına dayanan bir toplum kuran Hz. Peyğamber'in, uzun
zamandan beri arap topluluklarına hakim en önemli unsur ola-
rak. görülen kan ve neseb fikrini kaldırarak yerine kardeşlik
anlayışını Koyması. da pek kolayolmamıştır. Şöyle ki, soy üstün-
lüğü, asabiyet, kabile rekabetleri ve eski arap siyaset' anlayış-
ları, Kur'an'ın kesin hükümleri, Resulullah'ın çok açık tatbika.

24 EI', C. II, s. 550.
25 M. Uğur, a.g.e., s. 8-10 vd.
26 aynı eser, s.12. Ch. Pellat, Le MiIi~u..., s. 188.
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tına rağmen, müslüman araplar arasında yaşamaya devam etmiştir.
Sakifetü Beni Sa'ide'de yapılan konuşmalar, Muhacir ve Ensur tarafın-
dan ileri sürülen fikirler bunun en açık örneğini teşkil eder. Ayrıca, hi-
lafetin Haşimiler, dolayısıyla Hz. Ali ve soyuna ait olduğu fikri -ki bu
görüşü savunanl&.rın büyük çoğunluğunu gayr-i arap unsurlar teşkil
eder- müslüman toplum arasında soy ve kabile üstünlüğü anlayışının
hala yaşadığını göstermektedir. Halbuki İslam Peygamberi, müslüman-
lar arasında din kardeşliği ve eşitlik olduğunu, iistünlüğün ise 'sadece •
takva ve dini esaslara bağlılık esasına dayandığını beJirtmişti. Nitekim
onun, Muhacir ile Ensar arasında kardeşlik, Medineli Yahudilerle Müs-
lümanlar arasında vatandaşlık anlaşmaları yapması, birlik ve barış
içerisinde yaşayan bir toplum düzeni kurmak içindi.

Müslümanlar, fetihler neticesinde, arap ve-gayr-i 'arap çeşitii kabi-
leler v~ milletlerle karışmışlardır. Suriye,Irak, İran, Mısır ve Afrika'ya
yapılan fetih hareketleri müslümanları çeşitli toplulıtklarla karşı karşıya
getirmiştir. Müslümanların !La fethedilen yerlerde yerleşmeleri ilc yeni
bir nesil ve toplum meydana gelmiştir. Bu karışına ve kaynaşmanın
müslümanların hayatlarına tesir etmesi tabiidir. Fetihler sonrası müs-
lüman toplumunda araplar, mevilli ve zımJ'!liler olmak üzere iiç ayrı grup
oluşmuştur. Ayrıca hızla gelişen şehirleşme hayatı-ki özellikle Hz. Ömer
ile başlar-sosyal hayata büyük ölçüde tesir etmiş, siyasi ve kültürel
alanlarda da varlığını hissettirmiştir. Fethedilen ülkelerde eski dinlere
ait inançlar mevcuttu; ancak hakim durumda olan Hıristiyanlık ve
Yunan felsefi düşüncesi idiı,. Sasani ve Kıpti kültürleri de bu ülkelerin
düş'iincelerine hakim olan diğer unsurlardı.

Fethedilen ülkeler halkının bir kısmı müslüman olmakla beraber,
önceki dini duygu ve düşüncelerınden sıyrılamamış; hatta bunları ts-
Him akaidi ilc birleştirerek yeni ve tabiatiyle gayr-i islami akldeler mey-
dana getirmişlerd'ir. Eski din ve mezhep akideleri yeniden canlandırı-
larak, halka, islami bir kılıf altında sunulmaya çalışılmıştır. Mesela Ab-
dullah b. Seb'e, Yahudilikteki vesayet anlayışını, Ali'nin vasiIiği kılıfı
ile İslam'a sokmuştur. Eski inançlarının tesirinden henüz kurtulamamış
birtakım müslümanlar -ki İran asıııılar başta gelmektedir- önceki inanç-
ları islami bir renge bürünmüş olarak karşılarına çıktığında, tereddüt
et~neden benimsemişlerdir. Şiilik, böyle bir anlayış ve gelişmeye ör-
nek gösterilebilir. Denebilir ki, Şiilik ve Hariciliğin başlattığı bu inanç
sapmaları, herbir zÜmre~in karşılıklı sürtüşmeleri ve hakimiyet kav-

27 EI', II, 8. 550.
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,

galarıneticesinde ılaha da artmış ve bazı itikadı fırkanın daha doğ-
masına sehep olmu~;tur28.

Bun\'ııla berah~r, helirtmek gerekir ki, İslam toplumunun dinı ya-
pısı, Hz. Peygamber'den sonra, ilk iki halife devrinde; eski .safiyetini
korudu. Ancak üçüncü halife Hz. Osman'ın şehadetinden so{ua v~ özel-
likle Cemcl (35/655) ve Sıffln savaşı (36/656) sonunda hem itikfıdı sa-
fiyet heın de siyasi ve ictimai birlik bozuldu. Bu andan itibaren teşek-
kül eden çeşitli :.>;ümrelerkendilerinc has fikirler ortaya attılar. Cemel
ve Sıffın savaşlarında ölen ve öldürülenlerin durumları ilc "takhim" me-
selesi fikir ihtilaflarının en çok olduğu ve çeşitli görüşlerin ile~i sürüldüğü
konuların en öncmlilerini teşkil etmektedir. Oluşan bu grupların kendi-
leri gibi düşünmeyenleri veya farklı görüş sahiplerini küfür veya sapık-
lıkla suçlamaları "itikadi ve siyası birliğin yanısıra ietimaı birliği de
hozmuş'tur. Nitekim Haricilik ve Şiilik bu tutum ve anlayışlar rtetiee-
sinde doğmll~tıır. İslaın dinini iyi anlayamamak, eski inanç ve düşünce-

, leri~slamı esaslarla birlcştirmek yoluna gitmek eğilimi de bu fırkaların
odoğuşunda önemli rol oynamıştır9•

İsUımiyet'in Arap Yanmadası dışma taşınası ile İsıam-Arap kül-
türü hüyük değişikliğe uğramıştır. Şöyle ki, fethedilen ülkeler insan-
larından İslam'ı kahul edenler de, eski ,Kültürlerini birden söküp
atamamışlar, birçok unsurlarnu heraher'lerinde getirmişlerdir. Ayrıca
fethedilen yerler halkıılUı çoğu, eizyc vcya haraç vcrmck şartıyla, din,
öı:f ve fulctlerindc serhest bırakılmışlardır. Böylece kültürlerini uzun
süre dcvam ettirmişlcrdir. Bu kültür karışıklığı İslam düşüncesi üzerinde
bile kendini göstermiş, Şiilik, Mürcie, Mu'tezile gihi fırkaların fikirlerine
tesir etmiştir. Aynı şekilde fetihlerle müslüman toplum arasına katılan
mevalinin tesirleri de a:.>;0lmamıştır3D•

İslam'ın, böylece, yabancı kültür akımlarıylu karşılaşması ve karış-
masıyla, özeUi'kle helenleşmiş Hıristiyan düşüncesiyle karşılıklı etkileş-
mesiyfe müslümanlar arasında fikir çatışmaları, kopmalar olmuştur.
Buna, gayr-i arap zümreler (özellikle hanlılar)le araplar arasındaki
asabiyet, iktidar kavgaları da katılmıştır. Devlet idaresi, kültür, eğitim
ve öğretim işlerinin tamamen araplarm elinde oiması, hanlıların kıs-
karıçlığıııa ve milliyetçilik (şu'ubilik) faaliyetlerinde bulunmalarına se-
bep olmuştur. İdareciler, hu iki zümre arasmdaki rekabeti, kendi siyasi

28 Talat Koçyiğit. Hadisçilerle Kclameılar Arasındaki l\{ünakaşalar, Ankara 1969, s.
3.i-35; ıhsan İlahi Zah1r,eş.Şıatu ve's-Sunnet, Lahor, 1975, İkiırti baskı, s. 58-60

29 ayııı eser, s. 24; M. Uğur, a.g.e., s. 121-122. Ayrıca hk. E.R. Fığlalı, Mezheplerin
Doğuşuna Tesir Eden Sebepler; Ali Şabb'i, Meblihis ... , s. 1-40.

30 A. Emin, Fecru'I-İslaın. Beyrut 1969, s. 93-94.
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hakimiyetIerini u0valıı ettirebilmek için, körüklemişlerdir. Bunu, onlara
devlet idaresipode mevkiler vermek, savaş ganimetIeri ve beytıı'l-maldcn
maddi yardımlar temin etmek suretiyle )'apmışlardır. Neticede, müs-
lümanlar arasındaki kutuplaşma ve zümreleşme gittikçe artmıştır.
Mevali hareketleri, Şu'ubiyye faaliyeti ve Şii ayaKlanmaları hu ikiliğin
ve zümreleşmenin en ;ıçık örneklerini te~kil etmektedir3 ı.

Bıı durum bize, İslam tarihinde tamamen görüş farkım'ı üzerine
kurulan bir fırka bulmaıun çok zor olduğunu, başka unsurların vı~ se-
beplerin mevcudiyetini göstermektedir. Bu bakımdan, İslam Mezhepler
tarihçilerinin ve is~am tarihçikrinin fırka olarak saydıkları zümreleI'in
bir çoğu kelimenin gerçek anlamında itikadi fırka olmayıp, fıkıh veya
kelam ekolüdür, ya da sosyal gruplaşmadır denebilir; hıı .ise, İslam')
anlayıştaki f~rklılık, siyasi siirtüşmeler, kabile rekabetleri ve sosyal
mücadeıeleri n tabii bir neticcsidir. Mesela Mu'tczile bilinen manada itİ-
kadi birmezhep olmaktan çok bir kelam ekolüdür. Haricilik ve Şii/ik
fırkaları, başlanğıçta daha çok birer siyasi ekol iken, hilahare
itikadi fırkaya dönüşmüşıerdir. Mu'tezile, kelilmi görüşleri ile Şiiliğin
itikadi fikirlerine tesir 'etmiştir32. Haricilerin itikildi bir fırka olarak
ortaya çıkmaları ise Sıffin savaşı sonrası "Tahkim Hadisesi" 37 /658'ne
dayanır. Bunlar çoğunlukla çölden ve Irak sınır hoylal'ından gelen
Bedevi ve gayrı Ledevi insanlardır. Bu bakımdan, arap dilinin ince-
liklerini, İslam'ın hukuki esası.~rını yeter;nce bilmedikıerinden rah~t.-
lıkla muhıiliflerini küfür veya sapıklıkla itham edebiliyodar ve netice-
de İslani'ın ruhu~a aykırı görüşler ve kararlar ortaya atıyorlardı.
Ancak, mutlak eşitlik fikrini saVUnmaları mev£ılinin de kendilerine ka-
tılmasını sağlalJlıştıl'. Bu s.onuueu görüşlerinin icabı,halifeliğin yal-
nız Kureyş kabilelesine ait olmadığını söylemişlerdir: "Zenci de olsa,
ahlakı güzel olan herkes halife olabilir." Onların bu görüşü, hem hilafetin
Kureyş Kabilesine air olduğuuu söyleycn Sünniliğe hem de halifeliğin
Ali vc soyundan gelenlerin hakkı olduğu iddiasmda buluiıan Şiiliğe ters
düşmektedir. Ne var ki, bütüusünni ulcma bu görüşte olmadığı gibi,
bu kanaat. sOn zamandaki çalı!;'malar neticesinde lıüyük öl\~iide değiş-
mi~tir33.

Tam bir fırka görünümü arzeden ve islam'da ilk kopmayı teşkil
eden Şiiliktir. Şiilik, esas itibariyle, Ali ilc ona karşı olan Emeviler ara-

31 CIı. Pellat, IIIilieu... , s. 183, 222.
32 Juli", \Velllıaııseri, Arap Devleti ve Sukutu, çev. Prof. Dr. Fikret Işıltan, Ankara

1963, s. 32.
33 Bu husıısta bk. Prof. Dr.:IoL Sait Hatiboğlu, Hilafetin Kureyşliliği, A.l'. tlahiyat Fak.

Der. C. XXIII, ss. 121-213.
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sında cereya~ eden siyası düşmanlıklar, kabile, rekabeti ve hilafet me~e-
lesine dayanmaktadır. KMel! Ali taraftarları, Hz. Ali'nin ~ehid edil-
mesinden sonra, halifeliğin Ali'nin soyundan gelenlere verilmesini,. hi-
lafetin onl~rın hakkı olduğunu söylediler. Şiilik nazariyesi, genel anlam-
da, işte bu imamet anlayışı üzerine kurulmuştur -:lenebilir. Ayrıca sosyal
durumlarından şikayetçi olan İran asıllı mevalinin Emevı yönetimine
şiddetle karşı oldukları bir sırada, müslüman toplumda ortaya çıkan
ilk sosyal çekişmeler -ki Hz. Osman ve Hz. Ali'nin hilafeti zamanında
su Yüzüne çıkmıştı- Şiiliğin sosyo-politik hareketlerine büyük ölçüde
kaynak ve destek olmuştur. İdarenin arapların elinde olması da gayr-i
.arapları muhalifbir tavıralmaya, Şiiliğe daha çok bağlanmaya ve siyası
iktidarı bu yoldan clegeçirmeye sevketmiştir. Nitekim Emevilerden sün-
)'a idarecilerin çoğuuluğunu iranlılar oluşturuyordu. Muhtar es-Sakafi
(öL. 67-68/687-8)'nin İbnu'l-Hanefiyye'yi mehdi olarak takdim etmesi
ölümünden sonra da, onun tekrar döneceği (ric'ai) fikrini ortaya atması
Şiilerin davalarına daha sıkı sarılmalarına ve geleceğe güvenle bakmala-
rına sebep olmuştur. Böylece, İslam tarihinin -ilk dönemlerinden itiba-

_ ren siyasi çekişmeler ve sosyal memnuuiyetsizlikler neticesi tezal~ür
eden, yani temelde siyasi ve ictimai bir hareket olan Şiilik, gayri
arapların iktidarı ele geçirmeleriyle kendine has itikadi ve kelamı gö-
rüşleri olan bir fırka haline gelmiş; .birtakım prağmatik güçlerin ve
kuzeyliler karşısında kendi siyasi ve sosyal varlıklarını devam ettir-
rnek isteyen Güneyli Arapların da çok işine yaramıştır34•

** *
İslam mezheplerinin doğuşuna tesir eden sosyal menşeli u~8urlar.

dan biri de, söylediğimiz hususlara bağlı olarak, eski şark kültür ve fi-
kirleridir. Müslüman halk arasında çok yaygın olan" 1\fesih ve Mehdi"
inancı buna.• kanaatımızea- misal gösterilebilir.

Bu konuyu ele almadan bir hususa işaret etmeyi lnznmlu gör-
mekteyiz; ilk İslam Mezhepleri Tarihçileri (Fırak, Milel ve NihaI ki-
taplarıyazarları), bildiğimiz kadarıyla, mezhepleri sadece itikadi ve
siyasi sebeplerle doğmuş fikir ekolleri kabul ettiklerinden olacaktır ki,
içtimai sebepler üzerinde hemen hiç durmamışlardır. Şüphesiz mezhep"
leri bu yönden değerlendirmek, etnoğrafik, tarihi ve sosyolojik araştır-
maların varlığını zorunlu kılmaktadır. Onların bu konularda susmaları
muhtemelen bu neviden malzemeye sahip olamamalarından kaynak-
lanmış olabilir. Bununla beraber Yusuf Ziya (Yörükan), W. Montgo-
mery Watt, Yaşar Kutluay ve Ethem Ruhi Fığlalı, çalışmamız süre-

34 Fazlur Rahman, İslam, çev. Doç. Dr. :\lehmet Dağ-Doç. Dr. Mehmet Aydın, İstanbul
1981, So 211, 212; H. Laou.t Le. Sehismes dans L'lslam, Paris 1977, s. 29-31.
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since iktibasta bulunduğumuz eserlerinde, bu zarureti dile getirmişler,
ietimaı hadislerin İslam mezheplerinin doğuşunda amil olduklarına
işaret etmişlerdir35; fakat onlar da, hem aynı malzemenin eksiJdiği hem
de konularının maksatları gereği, bu konunun tesbiti cihetine gitmemiş-
lı~rdir. Bu sebepledir ki, bu denememizde, İslam mezheplerinindoğu-
şunda içtimaı hadiselerin icra etmiş olabilecekleri tesirleri genel manada
ve kullandığımız kaynaklar muvacehesinde mütalea etmeyi hi~umlu
gördük.

Bazı İsJ[im mezheplerinin fikirlerinde, amel tarzlarında eski
şark tesirlerini taşıdıkları, gayr-i islamı birtakım fikirleri benimsemiş
oldukları bilinen bir husustUl'. Bu neviden fikir ve inançlardan en çok
etkilenmiş mezhepler görünümü arzedenler Şiilik ve Kadıyanilik'tir.
Bu bölümde, buraya kadar açıklamaya çalıştığımız hususlan misallen-
dirmek gayesiyle, Şiilik ve Ahmedilik (Kadıyanilik) mezheplerinin "Me-
sih-mehdi" anlayışlarını, umumı çerçevede ve konumuz açısından ele
alacağız.

Şiilik ve Kadıyanilik'te önemli yeri olan bu Mesıh-mehdi inançla-
rının, kaynağını ve tarihl seyrini göstermek gayesiyle, Yahudilik,.
Hıristiyanlık ve Eski Şark dinlerindeki durumlarına kısaca temas et-
meyi lüznmlu görüyoruz, yani. bu mefhumları İslam öncesi varlıkla-
rından itibaten ele .almaııın gerekli olduğuna inanıyoruz.

"ıVIesih" sözcüğü Arapçaya, Aramca "Meşıha" veya ıbranice "Ha-
Meşıha"dan geçmiştir; Arab dilinde, ölçmek, meshe~ek, günahlardan
temizlenmiş, çok yürüyen anlamlarına gelir. Kur'an'da ısa b. Meryem'in
sıfatı olarak kuııanılmıştır36• Bu kavram, kaynağı itibariyle de, hek-
lenen "f.(urtarıcı"ya vedlen bir 8ıfat durumundadır; özellikle Yahu-
dilik "C Hıristiyanlığın vazgeçilmez unsurlarıdır.

"Mehdi" kelimesi Arapça "heda" doğru yolu bulmak, yol göstermek
mastarından ism-i mefuldÜ!"; kendisine. rehberlik edilen de~ektir .. Is-
tılahı manada ise, bütün istikametlcr Allah (Huda)'dan geldiği için, ken-
disine Allah tarafından yol gösterilen, hususi ve şahsi tarzda Allah'ın
hidayetine erişen demektir37• Kur'an~ı Kerim'deki "ihteda" şeklindeki

35 YusufZiya, a.g.m., s. 259-264; Watt, a.g.e., s, 58; Yaşar Kutluay, Tarihte ve Gü.
nümüzde "lanı Mezhepleri, Ank. 1968, ~. 7,9 vd. E. Ruhi Fıjtlııh, Ahmediyye Mezhebi,
s. 13-14 vd; el.Bağdadi, Mezhepler Arasındaki Farklar (Önsöz).

36 İslam Ansiklopedisi, C. 8, s. 124; Doç. Dr. E. Ruhi Fiğialı, Mesih ve Mehdi İnaneı üze.
rfDe (Mezhepler Tarihi Açısından Bir Bakış), A.ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, C. XXV, Ankara
1981, s. 179; Yaşar Kutluay, t.Him ve Yahudi Mezhepleri, Ankara 1965, '8.131 vd.

37 Doç. Dr. E. RuhiFığlalı, Mesih ve Mehdi İnancı üzerine, s. 196 vd.; Ahmediyye Mez.
hebi, 8. 14 vd.; Avni İlhan, Mehdilik, İzı:ırlr 1976., 7-8.
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kullanışı ile de, Allah'ın gösterdiği yönde kendi kendine hareket eden
kimseyi ifade eder.

el-Mehdi, İslam literatüründe, mutlak surette kendisine yol, gös-
terilen şahıs demektir; geçmişte bazı kimseler, gelecekte de Kıyametl~
alakalı bir şahsiyet için kullanılmaktadır. Bu anlamda, hem "hulefili'r-
raşidin el-mehdiyyin" tarzında ilk dört halife için, hem de Hz. Peygam-
ber'in geleceğini haber verdiği söylenen ,Mehdi için kullanılmış bulun-
maktadır. Şair sahab,i Hasan h. Sabit mehdi lakabını; bu anlamda,
Hz. Peygamber için kullanmıştır38• Bu tabir, bir şeref unsuru olarak,
Emevi ve Abbasi halifeleri için de isti'mal edilmiştir. Mesela, Ömer
b. Abdulaziz'e "Mehdi" lakabı verilmiştir. Öte yandan, Türkler, İs-
lamiyeti yeni kabul edenler İçin "mühtedi" tabirini kullanmışlardır.

Mehdi kavramı "rie'at" fikri ilc doğrudan alakabdır. Başka bir
deyişle, "ric'at"sız mehdilik olmaz. İİk "ric'at" anlayışı, eşyanın aynı
özelliğini koruyarak belli bir zaman sonra tekrar varolması anlamın-
da, Pythagore taraftarlarında görülmektedir. Ancak bu felsefi anlam-
da ric'at olup, bizim burada kasdettiğimiz ric'attan farklıdır39•

"Ric'at" inancı, menşe itibariyle, eski ve çok yaygın olan "Doee-
tizm" n~zariyesine bağlanmaktadır. Docetizm, İsa-Mesih'in çektiği ız-
dırapıann ve ölümünün gerçekte vakj olmadığını, sadeee göze öyle
görünen hir hayalolduğunu öğreten bir doktrindir40• Onun ölümü
ile dünyadaki görevi sona ermemiştir; bu geçici bir ayrılıktır, güz-
den kaybolmadır. 0, yarıda kalan vazifesini tamamlamak ve zafere
ulaşmak için rucu edecektir ... İşte bu inanç şekli, bazı muğlak Hıris-
tiyan zümreler vasltasıyle İslamiyet'in ilk yıllarında kendini tanıtmış;
müslümanlar arasında. cereyan eden itikadi sahadaki tartışmalara gir-
mesiyle de mezheplerin düşünceleri vetezahürleri üzerinde önemli
roloynamıştır. İmamın ri'cati ile birleşen bu unsur Şiiliğin en belir-
gin idealini oluşturmuştur. Eski Şark'ın "İlahi nur"la ilgili inançları
da huna karıştırılmış ve Hıristiyan gnostik yeni Eflatuncu fikirler,
bu inancın metafizik temelini meydana getirmiştir. Bu inanç bilahare,
aşırı Şii fırkalarında ilahi vasıfları olan bir şahsiyet fikrine dönüşmüş-
tür. Öyle ki, şiiler Kur'an'ın bii-çok ayetini Ali ve soyu hakkında
atıf ve deliller olarak göstermişlerdir41•

38 İslam Ansiklopedisi, C. 6, s. 474-479. .
. 39 Bk.: E.R. Fığlalı, Ahmediyye Mezhebi, s. 14-15 va.; Yaşar K~tluay, a.g.e., s. 132,

Avni İlhan, a.g.e., 8. 28 vd.
40 Yaşar Kutluay, a.g.e., s. 216; E.R. Fığlalı, Ahmediyye 1tlezhebi, s. 14; Mesih ve Mehdi

Inancı Üzerine, s. 192; Avni ılhan, Mehdilik s. 28.
41 Yaşar Kutluay, a.g.e., 8. 214; E.n. Fığıalı, Mesih ,'e Mehdi..., s. 193 vd.; Ali Şabbı,

ıı.g.e., s. 59; Ch. Pellat, Milieu, s. 217.
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Aslında gizli iken veya geçici bir zaman için gözden kaybolmuşken
geri dönecek olan bu "karizmatik şahs"m, fiziki yönden tasavvur edil.
mesi, çok kuvvetlidini ve siyasi bir lider varlığını gerektirmektedir. Ne-
var ki, sağlam irade ve düşünceden yoksun topluluklar, liderlerinin çekici
yönlerine şuursuzca inanırlar ve ona tam bir aşk ile bağlanırlar. Bu aşırı
bağlılık ve sevgi onlara liderlerinin diğer insanlardan farklı bir varlık

. olduğu ve mucizevi ya da ilahi bir husfısiyete sahip bulunduğu fikrini
v€rir. Öyle ki, onun ölümünün öteki insanlardan farklı olduğunu ~an"
nederler, öldüğünde paniğe kapılırlar. Gerçeği göremezler, ölümünden,
şüphe ederler, gerçekte ölmediğine, belli bir süre için gözden kaybol-
duğuna, birgün tekrar ortaya çıkacağma inanırlar. Artık onun rucu'u
en kesin inançları olur; zira bütün ümitleri onun donmesine bağlanmış.
tır42•

Hz. Peygamber (s.a.s.) vefat ettiğinde, Hz. Osman ve Hz. Ömer
başta olmak üzere, hir kısım sahabi onun vefatıİla inanmamışlar;
"Resulullah ölmemiştir, o ölmez; Hz. Musa gibi, Allah ile buluşmak üzre
gaib olmuştur veya Hz. İsa gibi, Rabbı tarafından semaya ref' edilmiş-
tir" demişlerdir. Ancak, bilahare Hz. Ebu Bekir (r.a.)'in Mescide gel-
mesi ve Hz. Peygamher (s.a.s.)'in vefatı ile ilgili Kur'an-ı Kerim'in (Zü-
mer suresi 30-31, Al-i İmran suresi 144, Enbiya suresi 34) ayetlerini oku-
ması neticesinde gerçek hatırlanmış ve. geçici olan bu durumda~ kurtul-
muşlardır43• Bu bakımdan, hemen hemen bütün ŞU fırkalarmda önemli
bir inanç unsuru halinde olan "şii ric'at" .anlayışını bu hadiseye bağla-
mak doğru olmaz.

ŞiiIik'te bu ric'at fikrini ilk defa ortaya atan Ahdullah b. Seh'e'dir.
0, "Gariptir; insanlar İsa'nın -döneceğine inanıyorlar da Muhammed
(s.a.s.)'in döneceğini kabul etmiyorlar. Halhuki Allah, "Ey Muhammed!
Kur' an' a uymayı sana farz kılan Allah, seni, döneceğin yere döndürecek.
tir ... " (Kassas, 85) huyurmaktadır. Öyle ise Muhammed dönmeye İsa'-
dan daha layıktır" demiştir44• Muhtar es-Sakan de, Muhammed L.

42 E.R. Fığlıılı, Ahmediyye Mezhebi, s. 18-20; Yaşar Kutluay, a.g.e., s. 216; Ali ŞabM,
a.g.e., s. 61; Abdurrahman Küçük, Dönmeler ve Dönmelik Tarihi (Doktora Tıızi, İstanbul), s. 116.

43 el-Cahız, K. Osmaniyye, Kahire 1955, s. 67, E.R. Fığıalı, Ahmediyye Mezhebi, s. 20;
Meeih ve Mehdi tnaneı Üzerine, s. 200.

44 Kur'an-ı Kerim'deki Mesih'le ilgili ayetler ve ifade ettikleri manalar hakkında bk.:
E.R. Fığlalı, Mesih ve Mehdi İnaneı Üzerine, s. 186-191; Ahmediyye Mezhebi,s. 18-22; İhsan
lIaM Zahir, a.g.e., e. 65. Ayrıca krş.: el-Alusi, Ruhu'l-Maani (Bul ak 1301), C. 1., s. 212;
el.Kurtubi, Tefsinı'l-Kurtubi (Mısır 1369/1950), C. 6,5. LL; Elmalıb H. Yazır, Hak Dini
Kur'an Dili (İst. 1935), C. 2, s. 1112; Ö.N. Bilmen, Kur'an.ı Kerim'in Türkçe Meali A-
liei ve Tefsiri, C. i, s. 376-77.
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el-Hauefiyye hakkında, aynı şeyi iddia etıniştir45• Hicri hirinci asırda,
Cahir b. Yezid el-Ca'fi el-KMi adındaki bir şahıs, bir hadis uydurmak
suretiyle, Hz. Ali'nin ric'at edeceği fikrini ortaya atmıştır. Nev~r ki, hu
görüş hilahare hemen bütün Şii mezheplerde temel inanç haline gelmiş;
imamların ölmediği, zahirde öyle olduğu, ileride rucu' edip düşmanları~-
dan öc alacağı ... fikri yaygınlaşmış, Şii ayaklanmalarında da Unemli
rol oynamıştır46• Bu durum, bu neviden fikirlerin İslam düşüncesine son-
radan girdiğini göstermektedir. Çünkü, Abdullah h. Seb'e, Muhtar
es-Sakafi, şair Kuseyyir (105/723), Hamza h. Ammare ve şair es-Seyyid
(105-173/723-789) gibi ri'cat fikri savunucuları, hu tutumları ile sonraki
Şiüiğin hahercileri olmuşlardır. Aynı şekilde bu şahıslar "mehdi" keli.
mesini, İslam'da ilk defa, muhtemelen 81/700 yıllarında, Hz. Ali ve onun
Fatıma'dan haşka bir zevcesinden doğan oğlu Muhammed b. el-Hancfiy-
ye için kullanmışlardır. Bununla hirlikte, zikredilen şahıslarla aynı de-
virlerde yaşayıp da ric'at ve henzeri görüşleri savunmayaJ1., yani fiili
şiilerden olmayan, İbrahim en-Nahai (96/714) gibi şiiler de vardı4?
İhrahim en-Nahai ve ayıu davranışta bulunan şiilerin bu tutumları ilk
şii akidelerinde sözünü ettiğimiz mefhumlanı:ı olmadığını gösterehil-
mekte delil olabilir.

Şüphesiz insanlar, hangi din ve kültüre bağlı olursa olsunlar, değişik
ve harici unsurlardan daima etkilenmişlerdir. İslam bünyesinde zn-
hur etmiş mezheplerin de, görüşleri ve amel tarzları bakımında:n, te-
masta bulundukları toplumların hir kısım inanç ve kültür değerlerin-
den etkilenmiş olahileceği gayet tahiidir. Denebilir ki, bazı İslam
mezheplerinin vücud bulmasında, değişik teziihürler arzetmesinde ve
hağlı bulundukları görüşlerinde eski dinlerin artık inançlarının, sosyal
yapılarının, mesih, mehdi, hulul ve tenasuh gibi akidelerin büyük öl-
çüde tesirleri olmuştur. Hatta Şiiliği, hu noktadan, bir Fars hareketi
gibi mütalea edenler, onların masum imam anlayışlarını hulul ve te-
nasuh anlayışlarına bağlayanlar vardır48• Aslında müslüman zümreler
içerisinde bu unsurlardan ençok etkilenmiş olanlar, tekrar edelim,
Şia ve kolları ile Kadıyanilik'tir.. .

Yahudilik ve Hıristiyanlıktaki mesih ve mesihlerin dönüşlerini in-
tizar görüş ve akideleri ile İslam düşüncesindeki mesih-mehdi teıakkileri

45 E.R. Fığıalı, Mesih ve Mehdi Inancı Uzerine, 8. 200-201: H. Laoust, Les Schıs-
ınes...• s. 29.

46 Ebü Muhammed Ali b. Ahmed b. Hazm et.Tahiri, el.Fisal fi'I.Milel ve'!.Elıva! ve'n-
NihaI, Beyrut"1975, C. IV. s. 180: Ali Şabbi, ••.g.e., s. 58.

47 Watt, a.g.e., 8. 58.
48 Watt, a.g.e .• i. 58; Ali Şabbi, a.g.e., s. 60: ıhsan ııühi Zah.ir, n.g.• , s. S-7, 66.
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arasındamutlak tesir veya bir bağ bulunup-buIUlunadıği' hususunda
ısrar etmedcn sadecc bu kavramların tarihi seyirlerini göstcrmekle ik-
tifa ediyoruz; zira bu gibi kavramların hemen her dine mensub toplu-
luklarda varolduğu, ictimai, siyasi sebepler ve endişelerle aynı istikamete
yönelindiği bilinen bir husus görünümüudedir. Ayrıca müstakbel bir
kurtarıcı fikri hem~n her cemaat arasında varolagelmiştir. Maamafih,
mesih ve mehdi mefhumlarının istimi tclakkilerini anlamak için, !slfım'ın
doğduğu vc bilahare intişar ettiği bölgelerdeki milletler ve medeniyet-
lerinde bu hususların nasıl doğup nasıl 'anlaşılmış l,)lduğunu bilmeye mut-
lak İhtiy~ç vardır. Ayrıca bu görüşleri inanç esaslarından bİr unsur
yapan Şiiliğin İman esasları, ancak, şark tesirlerini bilmekle anlaşıJa-
bilir49•

Yahudilik yaklaşık M.O. 1200 yıllarında Hz. Musfı ile başlamıştır.
O, İsrailoğullarını Mısır'daki esaret hayatından kurtararak bir millet
yapmış, ama kendisi "Arz-ı j\1ev'ud"a gir~mcden vefat etmiştir. Hz.
'Davud zamanında- Yeruşalim'de bir Mfıbed inşaasına başlanmışsa da
ancak Hz. Süleyman zamanıiıda,M.O. 1007'de tamamlanabilmiştir. Ne-
var ki, Asurlular ve Babilliterin M.O. 586 yıllarında, İsrailoğullarım esir
alıp, ülkelerini yıkmaları ile bu Mfıbed de yıkılmıştır: Mfıbed'in gerek
bu 'istila dolay~sıyle gerekse daha 80uraları yıkılması olayı Yahudiler

. için büyük ön'em taşır. Bu yıkılan Mahed'i yeniden tesis etmek ve Arz-ı
Mev'ud (Söz verilen Yer)'dan sürülmüş yahudilerin durumları, onları,
kendilerini Söz verilen Yer'e yeniden kavuşturacak ve yıkılan Mfıbed'İ
yeniden inşaa edecek bir "Kurtarıcı,"yı intizar fikrine scvketmiştir. İnanç-
lanna göre bunlarııı gerçekleşmesi ancak" Mesih"in rie'atı ile mümkün
olacaktırSO. Gerçek mesili. İse, onlara göre, Davud'un oğlu Mesih'tir.
Tevrat'm da, bu hususta, kendilerine bunu vadettiğini söylerler: .,...
Peygambcrlerin verdikleri sözlere uygun olarak biz inaııınz ki, İsrail-
oğulları sürgünden bir mesih sayesinde kurtulacaklardır ... DflVud'un
oğlu Mesih gcleeektir, Ycruşalim'i düşmanlardan temizleyecek ve kavmi
ilc oraya yerleşccektir ..."sı Denebilir ki, Yahudilik'te cn çok sözü edi-
len hususlardan biri mesihliktir. Bu bakımdan yahudiler arasında he-
men her devirde ve memlekette mcsihlik iddia eden kimseler ortaya çık-
mış ve taraftar bulmıışlardır. Gerçckte yahudiler ileride bir mesih ge-

49 Watt, a.g.e., s. 58, Ali Şiibbi. a.g.e., 8. 62; Fığıalı, Mesih ve Mehdi İnanc1 Üze,rine. 8.

198; Şehrestani, cl-Milel ve'n.Nihal, el.Fis&l hnmişi, 'C., I, 8. 55, 131; el-Ba~diidi. Mez-hep

ler Arasındaki Farklnr, s. 234-235.
50 Şehrestanl, B.g.e., C. I, s. 55; İbn Hazm, el-Fisiil, C. IV., s. ıBO; Ali şabbl. a.g.e., 8. 56;

E.R. ~'1ğıah, Mesih ve Mehdi Inancı Üzerine, s. 179 vd.
51 Yaşar Kutluay, a.g.e", s. 216.
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leceği fikrini Tevrat'a dayanarak kahul ederlers2• Tevrat'ta haber verilen
Mesih, İbrahim soyundan, yahudi aslından, Davud'un ailesinden Beth.
leem'de doğacaktır. Onda bu özelliklerin varolduğu Yeni Ahit'te zikre-
dilmektedir5J• Filhakika İsa b. Meryem'in, kendisinin hriliIoğullanndan
olup, yine İsrailoğullarına peygamber olarak gönderilmiş olduğunu söy-
lemesi, ama yahudilerin inançlarında yaşattıkları Mabed'i yeniden in-
şaa edecek ve İsrailoğullarını esaretten kurtaracak "Kurtarıcı" bir şahıs

.olduğunu gösterir faaliyetlerde bulunmaması, yah~dilerce mesih olarak
tanınmamasına sehep olmuş ve onları yeniden kendilerine heklediklerini
yerine getirecek bir Mesih intizarına sevketmiştir.

Hıristiyanlara göre ise; İsa'nın "il1esih" olarak geleceği Tevrat'ta
açıkca yazılı idi, fakat yahudiler, Tevrat'ın metinlerinde değişiklikler
yaptılar, onun mesihliğini tasdik etmekten kaçındılar. İsa, Romalılar
tarafından, yahudilerin şikayetleri üzetİne, çarmıha gerilmiş ve orada
"insanların günahları için" ölmüştür. Gömüldükten üç gün sonra kıyam
etmiş, Havarilerine görünmüş, onlarla yemek yemiş ve sonunda Allah'ın
yanına çıkarak sağına yerleşmiştir. O, kıyametten önce dönecek, dünyayı
sulh ve adaletle doldurup kendine inanmayanlardan intikam alacak ve
iktidarı ebedi olacaktır54• Mesih, İsa'dan başkası değildir; çünkü yahu-
dilerin kitabında yer alan mesihle ilgili vaSıflar onun şahsında gerçekleş-
miştir.

Görüldüğü üzre, yahudilerin mesih anlayışları ile hıristiyanların
mesih inançları farklıdır; Yahudilik'te ileride dönmesi beklenen ve bazı
özelİikleri olan Mesih, Hıristiyanlıkta "ilahi kisve"ye bürünmektedir.
Yahudiler, Mesih olarak, yeni bir şahsın gelmesini beklerlerken, Hıris-
tiyanlar İsa b. Meryeın'in ric'atine inanmaktadırlar. Hıristiyanların bu
inançları, yukarıda da belirttiğimiz üzre, docetizm doktrinine bağlan-
maktadır.

Yahudilik ve Hıristiyanlığın yanısıra, eski şark dinlerinin hemen hep-
sinde de bir "Kurtarıcı" fikri mevcuttur; zira eski şark toplulukları tam
bir mutlakıyetle idare ediliyorlardı. Krallarına kesin şekilde itaat et-
meleri icabediyordu. Bu otoriter idareciler halkı kendi keyiflerine göre
idare ediyorlardı. İşte bu idari ve sosyal yapı, idarecilerine karşı ko-
yacak güce sahip olamayan halkı, ancak ilahi bir lutufla gönderilecek bir

52 Yaşar Kutluay, a.g.e., 8. 133, 149; E.R. Fığlalı, Me8ih ve Mehdi İnane! Üzerine, 9.179
vd.; Ali Şiibbi, a.g.e:, 9. 61.

53 Yaşar Kutluay, a.g.e., 9.3-4,119 vd.; E.R. Fığlalı, Ahmediyye Mezhebi, 8.13.
54 E.H. Fığlalı, Ahmediyye Mezhebi, s. 13; Mesih ve Mehdi İnaneı Üzerine, s. 180 vd.;

Yaşar Kutluay, s. 87, 120.
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"Kurtarıci" sayesinde bulundukları durumdan kurtulabilecekleri ınan-
cına sevketti55•

Manller, Manı'nin, Sasıi.lll kralı tarafından öldürüldüğünü kabul
etmediler; onun göğe yükseldiğini, yeryüzüne tekrar döneceğini, düş-
manlarından öç alacağını ve dünyada adaleti hakim kılacağını ... ileri
sürdüler. Moğollar Cengiz Han'ın ölümünden dokuz asır sonra tekrar
dönüp milletini Çin'in boyunduruğundan kurtaracağına inanıyorlardı.
Mazdekiler, Enuşirvan için, aynı şeyi iddia ediyorlardı. Hintliler de,
Brahma'nııı tenasühünde Vişnu'nun vücuda gelışine ve Hinduluğun
Budizm'e hakim olacağına ve insanların ruhlarının böylece hürriyetlerine
ereceklerine inanmaktadırlar. Mecusilik'te, Bihufrid'in öç almak için
tekrar döneceği inancı mevcuttur5S•

Görülmektedir ki, Mesih ve beklenen Mehdi inancı, Yalıudilik
ve Hıristiyanlığın yanısıra, hemen bütün eski şark milletlcrinin inanç
ve kiiltürlerinde yaşattıkları ve ictimai endişelerin mahsülü hir ümid
ve kurtuluş diişüncesidir. Bu inanç tarzı, bilahare ric'at fikri ile de karı-
şarak oldukça kuvvetlenmiş ve yaygınlaşmıştır. Kurtarıcı olarak yeni bir
şahıs beklemekten ziyade, ölen ve fakat ölmediğine inanılan bir kimsenin
yeniden dönüşü şeklinde anlaşılmaya başlamış"tlr. Şia ve kollarmda an-
laşılan ve yaygın olan inanç şekli de budur.

"Mesih:' ve "ıVIehdi" kavramlarının İslam düşünce ve kültürüne
yabancı unsurlar olarak, fetihler ve tercüme faaliyetleri esnasında gir-
miş ve nufuz etmİş oldukları birçok kimse tarafından kahul edilmek-
tedİr57• Miladi 750 yılına kadar süren Emeviler iktidarı zamanında İs-
lam sınırları pek genişlemiş~i. İslamiyet, fetihler neticesinde, çeşitli
inanç ve davranışları olan birçok milletler ve medeniyetlerle iç içe gir-
miş ve müslümanlar değişik düşüncedeki insanlarla kucaklaşmışlardı58

•

Neticede Müslümanların dil ve düşüncesi, fethedilen yerler halkının dü-
şünce ve hayat tclakkileri, kültür değerleri ile kaynaşmıştı. Irak ve ha-
valisi ile İran kaynaşmanın merkezlerini teşkil ediyorlardı. İslam ilim-
leri de, söz konusu bölgelerde, Hıristiyan ve Fars etkileri altında geliş-
meye başlamıştır59•

Gerek Emeviler gerekse Abbasller zamanında Süryanice, Fa~sça,
Grekçe ve Hind dillerinden yapılan tercümeler yalnız tıb ve ilim alanın-

55 Fığlalı, Mesih ve Mehdi İnancı Üzerine, 8. 182; Abdurrahman Küçük, a.g. kitab.
s. 84, 109.

56 Yaşar Kutluay, n.g.e., s. 149; A. Küçük, a.go kitabı, 8. 109.
57 E.R. Fığlalı, Mesih vc Mehdi ... , s. 197 vd.; Ahmediyye Mezhebi, 8. 13
58 Yo Kuıluay, a.goe., s. 2İ4.
59 Ali Şabbi, ag.c., s. 56; E.R. Fığlalı, Mesih ve Mehdi ...• s. 183 vd.
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da kalmamış, felsefe ve itikı1d alanına da girmiştir. Bu sebeple müslü-
man alimler İslamiyeti yabancı unsurlar ye tesirlere karşı mudafaa et-
mek, İslam akidesini daha açık tarzda ele almak ve benzeri maksatlarla
akaid ve muamelata müteallık meseleleri incelemek ve hu konularda
eserler telif etmek zaruretini hissettiler. Yapılan tedkiklerin önemli hir
kısmı şii fikirleri ihtiva ediyordu; zira, tslarniycti kabul eden Farslılar,
hu yeni dine girerlerken, eski din yc medeniyetlerinin ren.gini, düşünce
yollarını, dini eedel üsüllerini de hirlikte getirmişlerdi. Onların bu dü-
şüncelere sahip olmaları ve kullandıkları cede1 usüllerİ haşlangıçta, sa-
vnndukları veya hağlandıkları kavramların Arapçada ihtiva ettiği mana-
ları hilmemelerine hamledilmişti. Ancak, hunları naslar ile ame1 ettir-
meye vcya açıklamaya haşlamaları üzerine, hu fikirlerin ~ıyıcıları ile
saf inançlı müslümanlar, gayr-i arab müslümanlarla Ar~ asıllı müslü-
manla'ı" arasında ihtilaf haşladı. Her iki muhalif zümre artık Kur'an ve
Hadis'i kendi görüşleri doğrultusunda kuııanmaya yöneldi. Böylece iti-
kadi sahalara sıçrayan munakaşalar hirtakım fırkalar doğurdu. Halbu-
ki Kur'an-ı Kerim (el-Hilc suresi, 17; Bakara. suresi, 62; Casiye suresi,
24 ve benzeri ayetleriyle) akide konularını tezkiye eder vc, eedel sahasııı-
dan dışarıda hırakma~ maksadıyle bozulmuş Yahudilik, Nasranilik ve
. Meeıısilik gibi dinler akidelerini reddeder. Tahii itikadi konularda tar-
tışmanın y~saklanmasında haşka sebeplere de vardı. Öte yandan, Hz.
Ömer'in Fars saltanatına son vermesi ve Emeviler zamanında Hz. Ali
ve Ehl-i Beyt taraftarlarına zulüm yapılması İran asıllı müslümanları,
ilerideki sosyal dunımların'dan ve varlıklarından endişelenmeye sevke-
derek mehdi fikrine hağlanmaya ve höyle bir yola yönelmeye götürmüş
olabilir60•

İslam kültüründe "l'vfesi/ı", "Mehdi" inancı ilc hirlikte önemli bir
yer tutar. M/sih kelimesi Kur'an-ı Kerim (Nisa surcsi, 157~ 172; Tevbe
suresi, 30 ve Maide suresi, 17, 72, 75) ayetlerinde geçmektedir6'• Ne var
ki, hu ayetlerjn hiç birinde Ylihudilik ve Hıristiyanlıktaki manaları, yani
heklenen bir "Kuri arıeı"y! ifade etmemektedir. J!'akat gerek sözüedilen
ayetler gerekse hadisIerde geçen el-Mesih kelimesinden, İsa h. Meryem'in
anlaşıldığı açıktır. Blİnunla heraber, KUl"an.~ Kerim, Mesih hakkındaki
Yahudi ve' Hıristiyanların görüşlc~inc pek iltifat etmemiş, hiinyesind<.>,
hu manada, hir iı!arete .yer vermcwİştir62•

60 Prof. Dr. Cavit Sunar, İslam'da Felsefe ve Farabi, Ankara, 1972, s. 42-47; Ali Şıibbi,
a.g.e., s. 25 vd.

61 E.R. Fığıalı, Mesih ve Mehdi İnancı Üzerine, s. 183; Ali Şıibbi, a.g.e., s. 55,
62 Bu ıiyetler ve ifade ettikleri anlamlar için bk: E.R. Fığıalı, Ahmediyye mez. s. 18 vd.
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Müslümanlar arasında yaygın olan tclııkkilere göre, insanlar, ge-
nellikle nübüvvet nurunun uzaklaşması ile, imandan m;aklaşırlar; on-
ların ycnidfn imana getirilmeleri gerekir; dünyanın sona ereceği za-
manda, Kıyamete yakın, Mehdi zuhur edecektir63

•

İslam düşüncesindeki mehdi inancı, mesih ve onunı", ilgili fikirlerin
aksinden ibaret görü~mektedir: Kur'an-ı Kerim ve Sahihayn (Buhari Ye
Müslim) de mehdi konusuna kesinlikle temas edilmemektedir. Diğer
hadis kitapları da konuya müphem atıflarda bulunmaktasalar da, muh-
tevaları itibariyle çatışır durumdadırlar64• İslam camiasında ilk defa
Muhammed b. el-HanefiyYe'nin Mehdi' olduğunu söyleyen Kcysaniy-
ye'nin iddiası da, muhteva ve maksadı itibariyle, Mesih inancından baş-
ka birşey değildir. Ne var ki, bu fik.rin pareleli İslam'ın ahir zamanla
ilgili görüşlerinde görülmektedir. Mehdi inancı, İslam fırkalan içindc cn
bariz şekilde ve çeşitli motifleriyle Şia'da görülmektedir. Maamafih, diğer
fırkaların da, konu hakkmda, müsbet veya menfi, farklı kanaatları
vardır. Ancak, Şiilerin kabul ettiği mehdi görüşü, menşei nc olursa olsun,
eski dinlerin mesihlerinden, bazı bakımıardan farklılık arzeder: Şii meh-
dilerinin hemen hepsi bilinen kişilcrdir, yaşaınışlar, 'mücadele etmişler
ve sonunda ölmüşlerdir. Bu ölme veya öldürme olay mı kabıiı etmeyen-
ler, onun zahirde öldüğünü, öldürülenin onun'zahirine bürünmüş şeytan
olduğunu, kendisinin göklerde bulunduğunu ... , ileride dönerek düşman-
larmdan intikam alacağını, zulümle kaplanmış dünyayı adaletle dol-
duracağını kabul ederlcr65• Yahudilik ve Hıristiyanlıktaki Mesih'in, bu
vasıflarda farklı olduğunu görüyoruz: Bu dinlerde, ya istikbalde gelecek
yeni bir şahıstır ya da ilahikis~'eye bürünmüş biridir. Bununla beraber,
sözüedile,ıı dinlerin mesih intizarı ve mesihlerinin ric'atten sonra yapa-
cakları ile Şii fırkalarm mehdi intizarı ve el-Mehdi el-Muntazar'ın dö-
nüşündç yapacakları arasında, muhteva ve maksad bakımından, tam
bir parelleIlik vardır denebilir. Maaınafih Mehdinin vasıfları ve ortaya
çıkışı Şii fırkalarına göre farklılık gösterir. Bu farklılıkların başmda
Mehdi'nin şahsiyeti gelir. Her Şii fırkasının ayrı bir Mchdisi vardlT.,
Mehdinin genel vasıfları ise, ismet, hususi maarifet ve karizınatik imam
olmaktır. Aynca bir kısım Şii fırkalanna göre beklenen mehdi Hasan
b. Ali, bir kısmma göre Hüseyin b. Ali, diğer bir kısmına göre ise, Mu-
hammed b. cl-Hanefiyye b: Ali soyundan 0laeaktır66• Ne var ki, bu farklı-

63 Mesihle ilgili hadisler için lık: Ahmed b. Hanbel. Müsned. Mısır 1313, C. L, s. 84,
89, C. lll, s. 17,26 vs.; Buhari (1st.1315), 7/58, 8/72; Müslim (İst.13ı9-33), C. i. 1078,

64 E.R. Fığıalı, Mesih. ve Mehdi...• s. 183, 201. Mehdilik konusuuda lı~zı hadis kitap_
larında yer alan hadisler ve tenkldi hakkında lık.: İzmirli hmail Hakkı, Selıihı'r-Reşad-
Der.. C. ,13, sayı 285.

65 Y. Kutluay, İslam ve Yahudi Mezhepleri, s.214 vd.; LI. Laoust, Les Schısınes, s.
30; Dr. ~lustafa M. cş-Şuk'a, İsıanı lıiıa Mezahib, Beyrut, 1972, 3. Bas., s. 174, vıl.

66 E.R. Fığıalı, Mesih ve Mehdi..., s. 201, 203.
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JıkIara rağmen, hemen bütün Şii fırkaları beklenen mehdinin ölmediği
ve yaşamakta olduğunda ittifak ederler.

Mehdilik, Şii topluluk içerisinde ,daha çok iki yönden yerle~miştir:
Dışarıdan gelen Yahudi ve Hiristiyan menşcJi tesirler ve mevcut siyasi
ve ietimf.ı durumla, müslü.manlar arasmda cereyan eden ıtikadı ve si-
-yası sürtüşmeler. Birinci hususu daha müessir bulan İbn Hazm, Mehdi
fikirlerini ileri süren, İbn Seb'c, Muhtar es-Sakafi ve benzeri Şii şahıs-
lar hakkında: "Onların tabi oldukları yol Yahudilerin yoludur ..." der67•

Yahudiler, İlyas peygamberin semaya' kaldırıldığı, orada günümüze
kadar hayy olduğu ,adaleti yeniden tesis etmek üzre ahir zamanda tek-
rar döneceği hususlarına inanırlar. Bu inancın. parelelini Şia'nın kariz-
matık imamlar anlayışında görmek mümkündür. Denebilir ki yahudi
menşeIi bu unsur, yukarıda işaret ettiğimiz yollarla ithal edildi ve
İbn Seb'e eliyle satışa çıkarıldı; ilk alıcısı da Muhtar es-Sakafi oldu.

MehdiIik, Şii akidesinin temel unsurlarındandır, fakat her Şii fır-
kasında farklı motifler arzetmektedir. Mehdilik, Zeydiyye mezhebi
dıF,ında, hemen bütün Şii fırkalarında, gaib imamların değişmez vasfıdır.
Bu imamlar, gizliolmaIarına ı:ağmen, zahir imamların bütün ruhi ve
manevı vasıflarmı taşımaktad'ırlar. Gzililik halleri birgiin mutlaka son
bulacak ve tekrar ortaya çıkacaklardır. Onlar, rueu' etmeleriyle birlikte,
hem zulumle kaplanmış dünyayı adaletle dolduracaklar hem de Al-i
Beyt'i zaferc ulaştıracaklardır. Bu inanç bilahare idarenin birgün Ali
taraftarlarının eline geçeceği yolundaki vaadlerle tckrar edildi6s•

Mehdilik fikirleri, Şii fırkalar içinde ,en açık şeklini Keysaniyye mez-
hebinde almaktadır. Ancak, fars hareketleri diyeb~leeeğimiz ilk Şiilik
hareketlerinin ba~ka bir tezahürü olan mehdilik telakkileri, İran ve
Irak gibi Arabistan Yarımadasına komşu ülkelerde uzun yüzyıllardan
beri var olan bir husustur. Bu bakımdan müslüman zümreler arasındaki
tezahürü, daha eski fikirlerinyeni bir uygulaması şeklinde mütalea
edilebilir. Bununla heraber, İslam toplumu ve kültürü ile sonraki Şü
zümrelerin teşekküllerindeki payı büyüktür. Nitekim bu mehdi fikri ilc
birlikte, Orta doğu YeHind dinlerinde mühim yeri olan hulul ve tenasuh
inançları da müslümanların düşünce sahasına girmiştir. Şehrestani b~
fikri teyid ederek şüyle der: "Aşırı fırkaların görüşlerinin menşei hulul
ve tenasuh mezhepleri ile Yahudi ve Hıristiyan dinleridir69• Özellikle

67 E.R. FığIalı, Mesih ve Mehdi .•., s. 202-203; Şehrestiini, a.g.e., C. I, s. 55 vd; Ali Şiibbi,
a.g.e., s. 34 vd.; İbn Hazm, el-FisaI, C.I. s. 180.

68 E.R. Fığıalı, Mesih ve Mehdi ..., s. 204, 205.
69 Şehrestliw, aynı eser,aynı yer;İbn Hazm, el-Fisal; C. I, S., ıBO; Peııat, Milieu.... ,

s. 222.
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Yunanca ve Farsçadan yapilan tercümeler bu unsurların İslam kültü-
rüne geçmesine vesile olmuşlardır70•

Şii ayaklanmaların yaygm olduğu Emcvilerin son devri ve Abbasi-
ler iktidarın m başlangıç yıllarında, Şiilik ve Ehl.i Beyt sevgisinin artması
ile beraber, Beyan b. Sem'ım, el-Muğire b. Sa'id b. el-İeli ve Ebu Man-
sur, mehdi fikirlerini, Muhammed b. el-Hanefiyye, Muhammed el-Bakır,
oğlu Cafer es-Sadık en-Nefsu'z-Zekiyye haklarında yaymaya koyuldu-o
lar71• Maamafih, İbrahim en-Nehai'ye atfedilen görüşler ilk Şii inancının
Hz. Ali'nin şahsi değeri merkezinde toplandığını göstermektedir. en-Ne-
hai, ilk dört halife arasında üstünlük' yarışı ve munakaşası yapmazdı.
Hz. Ali'yi mehdi veya karizmatik bir sahsiyet olarak görmezdi; diğer üç
halife için de husus i özellikler izafe etmezdi. Ancak Hz. A.li'nin Hz. Os-
man'dan üstün olduğu kanaatmı taşırdı. Ô, ilk dört halifeyi kabul eder-
dpı. Bununla beraber, başlangıçtaki bu anlayışla, daha sonraları "ka-
rizmatik reisIik" şeklinde tezahur eden "Ali şahsiyetçiliği"ni ayırınak
lazımdır. Şöyle ki, karizmatik özellik, beşer kemalinin, önderlik vasfı
da dahilolmak üzre', fevkalade yüksek bir derecesinden, mucizev.i veya
ilahi mevkiye kadar varan farklı şekiller arzetmektedir. Maamafih, in-
sanüstü vasıfların insanlarda tezahür etmesi fikri, daha çok müslüman-
lar arasındaki Aram! ve İranh unsurlardan gelmiş olacaktır. Ayrıca
ancak kabile soyu ile özel bir beşer kemalineerişmek hususu, İslam öncesi
Arapların fikirleriile bir parellelIik göstermektedirn:

Mehdi inancı aşırı Şii fırkalarında sınırsız bir mahiyet kazanır. Bu
.aşırı görüşlü mezhepler arasında, Guritbiyye gibi, doğrudan doğruya
Hz. Ali'nin nebi olduğunu iddia edecek kadar ileri gidenler vardır. Me-
sela, Beyan b. Sem'an'ın kurucusu olduğu Beyaniyye mezhebi, Hz. Ali'-
nin önce nebi, daha sonra da ilah olduğunu iddia etmiştir7].

el-Muğire b. Sa'id'in kurduğu ve aşırı bir Şii mezhebi olan Muğiriyye
de hemen hemen Beyaniyye ile aynı pareleldcdir. Her iki mezhep kuru-
cularının yaşadıkları devirde sihirbazhk ve büyücülUk kitleleriıi sosyal
ve fikri yapılarının bir parçası halindeydi. Nitekim el-Muğire'nin sihir-
baz veya en azı~dan gizli ilinıIere aşına biri olduğu birçok kimse tarafın-
dan rivayet edilmektedir. Ayrıca, hem el-Beyan'ın hem de eI-Muğire'-
nin taraftarları mevall ve araplardan müteşekkildi. Bunlar içerisinde
Fars soyundan olanlar ve Ermeni asıllılar da vardı. Üstejik Hıristiyan-

70 E.R. Fıglah, Mesih ve Mehdi ... , s. 205 vd; Ali Şabbi, aynı eser, s. 62.
71 Şehrestani, ayın eser, C. I,. s. 131; PeUat, Milieu, s. 217.
72 Watt, aynı eser,. s. 58.
73 WaU, "ynı eser. s. 58.
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larla beraber yaşıyorlardl, Öte yandan, el-Muğirc, taraftarlaruıa, tali-
matını yaymada ,kendilerini en üstün ve ~eçilmiş insanlar olarak gör-
melerini telkin etmiştir. Bu bakımdan Muğil'iyye kendilerinin "zulmetin
çocuklarını" temizle~nf~kvazifesi jle nıükellef Allah'ın seçilmişleri (kurta-
ncıları) olduklarına jnanmışlardır74• Aynı şekjlde e1-Muğire, önce Mu-
hamıned ei-Bakır, sonra da en-Nefsü'z-Zekiyye'niıı ınehdi oıduklarını
ileri sürmüştür. Bunlarm gerçekte ölmediklerini, yerlerine Şeytan'ın
öldürülmüş olduğunu söylemiştir. Onun bu iddiası, Gnostikler ve Hıris'
tiyaular için önem.li bir. kavram olan "DoGetiznı nazariyesi"nin yeni
bir tezahürüdür75.

Aşırı Şii fırkalarından olan ve terkih yi' görüşl(~ri bakıınından Beyıi-
niyye ve Muğiıiyye ınezhepleri ile parclelljk arzeden Mansuriyye fırkası
da, bu mezlıebin kurucusu Ebu Mansur, daha sonra da Muhammeq en-
~efsü'z-Zekiyye'njn mehdiliğini kahul eder. Ebfı Mall8ıır, dah •• da ileri
giderek, Allah ilc beraber olduğu iddiasında bulunur: "Allah, keıı-
di sini göğe çıkarmış, eliyilc başını okşanıış ve sonra da yeryüzüne git-
mesini ve tehliğ ı~tmesini jstemiştir. "76

Şia ve Şia'dan etkilenen f'rkalar dışında, ınehdiliğin inanç yapıldığı
ve merkezi bir fikir kılındığı yegfme ınezheb KadıyaniIik'tir. l\Iesihlik
ve Mehdjljk bu ıııezhebin inanç o;aslarmdandır17.

"KadıyfuıiIik, ılünyanın hergeçen gün daha sıkı karşılıklı imüııa-
sebetlerde bulunduğu, birçok İsliım ülhsine miislümau olmayan bazı
hüyük devletleri u çeşitli sebep ve yönden hakim bulundukları bir z<:-
manda zuhul' etmiştir. Bu sebeple dinı slogaularla ortaya çıkanlar önemli
ölçüde dünyalık sağladıkları gibi siyasi yönden de hazı menfa~.tler sağ-
lamışlardır."78 Ayrıca XiX. yüzyıl, Avrupalı devletlerin ve Hıristiyan
ınilIetlerilı, siyasi bakımdan Hırjstiyan olmayan ülkelerin. büyük çoğun-
luğunu ellerine geçirdikleri bir asırdır. Hind Yarımadası müslümanları
İngiliz esardi altlılda ya~ıyorlardı. Bölgenin müslüman halkı, gerek
iktisadi ve idari hakımından gerekse fikri yönden oldukça zc-yıftı ve
aciz duntına düşnıüştiF9. •

H Wat.t, aynı eser, aynı sayfa. William F. Tuekcr. Asiler ve Gnostikler: el-Muğire
İhn Sa'id ve Muğıriyye. çev. E.R. Fığlalı, A. Ü. tıôhi).at Fak. t,lam ilimIeri En •. Der.,
C. V, •. 206.

75 William F. Tueker, aynı makale, s. 208.
76 WiUiam F. Tueker, Ebu Mansur eI-tclı ve Mansuriyye, çe, .. E.H. Fığlalı, A. Ü. tlahi-

yat Fak. Der. U. lo:. Der. C. V, s. 222
77 KK. Fığlah, Ahmediyye Mezhebi, s. 177; Mesih ve Mehdi tnaneı Üzerine, s. 211-214.
i8 Ayııı yazar, aynı eser, s. 2B; Ahmediyye Mezhebi, 176-178.
7'1 E.H. Fığlah, Alımediyye IIlezlıebi, s, 32 vd.
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Hindistan'ın ilk müslüman sakinIni ;;ünnı idiler. Bilahare Şii ve
Karmatı propagandaeılar da geldiler. Maamafih, Hindistan dinleri de,
çeşitli şekillerle, müslümaıı çevrclere sızmışıar ve hazı unsurlarını farklı

"teeellilerle onlar arasında yayahilmişlerdir. Özdlikle Brahman ailelel'le
arıstokrat sınıfın elinde olan hu dinlerin fikirleri, uygun l}ir kalıpla ve

-müsait hir havada müslümanlara takdim edilmiş H hazı yiinlerden
onlarııı ruhlanna nüfuz edchilmi~tir80. Öte yandan, müslüman olan
Hindliler eski dinı v~ ictimaı fikirleıini de heraherinde getirmişlerdir.
Ayrıca, Hind alt kıı'ası müslümanları, sünni olmakla beraher, Şii
inancının çeşitli teziihürleriyle temasta hulunuyorlardı.

"Bu arada, Hicretin onuncu yÜ1.yılının, yani hininci yılınııı tamam.
lanıp, ikinci binin haşladığı sıralarda .. müslümanlar arasında, mehdi
fikrinin yaygınlaşmış olduğu gürülmekıedir. Re.suluJJah'ın risaletinden
binyıl geçmesi, çeşitli kaynaklar, özellikle Yahudilik'ten etkilenmiş gö-
rünen mesih inancınııı tesiriyle ,müslümanlar arasında da" "kurtarıcı"
ve "yenileyiei" ye ihtiya.; fikrini doğurmuşturoos,•

İşte Mirza Gulam Ahıned (1840-1908), tngili", esareti altında in-
leyen ve hir "kılrtancı" v(~ "yenileyici" hekleyen müslüman halkın ve
vasatın zaafından faydalanara\-. önce "ınüceddid", 'sonra "mesih" ve
"mehdi" olduğunu ilaıı etmiştir. VU1.ifesinin Allah'ın birliğini, Sema."!
alametlerle, yeniden kurmak olduğunu söylemiştir. Mesilı vi( mehdinin
farklı değil, fakat aynı kişi olduğunu; tsiı da öldüğüne göre, hu mesih
ve mehdinin kendisi olduğunu ilan etmiştir. Ayrıca o, Ehl-i Sünnet'ten
hazılarının ,'e Şia 'nın kahul ettiği. mehdinin Hz. Fatima'wn ~oyundan
geleceğine dilir hadisleri, uydurma oldukları gerekçesiyle, reddede~ı.
Nitekim, Buhari ve Müslim'dı~ m(~sihden sözedilmeyip, Ahir zamanda
yalnızca Hz. İsinııı geleceği söylenıni~tir. Bıı da kendisinin mehdiliği-
nin ke~in delilidir; zira ona göre melıdi iuhurunu gerektiren şartlar o
anda Hındistan'd.a mevcuttm; \'e zulüm c;oğaldı, dünya hid'atlerle
doldu, Kur'Ull Ye 'Sünnet 'terkedildi ... İşte hunların düzeltilmesi için
Allah onu seçmi~tiı.gJ. '

Deneme mahiyetindeki humakalemizıle, malzememizin de malı.
dut olması sehebiyle, konuyu derinlemesine i"nceıemektcn çok, üze-
rinde durulına!>ı gereken hir ınesele olarak ortaya koymaya çalıştık.

80 E.R. Fığlıılı, aynı eser, s. 32 vd.
81 Ayın yazar, aynı eser, s. 74; Mesih ve Mehdi ... , s. 2'10.
82 E.H. 'Fığlah, Mesih ye Mehdi ... , s. 212.
83 E.H. Fığıalı, Ahmediyye Mezhebi, s. 74.
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Netice itibariyle diyebiliriz ki, İtikadı İslam mezhcpleri müslüman
toplumun düşünce ve sosyo-politik yapısııiı akscttiren ekollerdir. Siyası,
itikadı ve ietimaı seheplerle doğmuşlardır. İslam mezheplerinin doğuşuna
tesir eden sosyal amiller: a) Doğrudan ilk müslüman toplum ietimaı
hayatından gelen unsurlar (kabilecilik vc riyaset anlayışları gibi); h)
Fetihler, tercümeler ve ihtilatlar neticesinde İslam toplum hayatma
giren düşünce ve anlayı~lar; c) Eski şark kültür ve dinlerinden kaynakla-
nan unsurlar olmak üzerc üç ana maddede toplanmaktadır. Bu unsurlarm
İslam tarihi içerisinde ortaya çıkan bir takım mezhebin doğuş ve geliş-
mesinde, farklı yapılar kazanmasında amil olması, fikirlerin sosyal olay-
lar ve toplumun ietimaı yapısı ilc sıkı sıkıya bağlı olduğunu, düşünce
ekollerinin, yani m.ezheplerin' tanınabilmesi için doğdukları toplum-
ların ictimai yapılarının vc kültürel çevrelerinin incelenmesi' gerekti-
ğini göstermektedir.
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